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رئیس  سازمان امور مالیاتی با بیان اینکه در 
سال گذشته 18 هزارمیلیارد تومان از محل فرار 
مالیاتی وصول شده تاکید کرد: در 2 ماهه سال 
جاری نیز 8 هزارمیلیارد تومان وصولی از محل 

فرار مالیاتی داشتیم.
به گزارش تســنیم، سیدهادی ســبحانیان در 
نشســت خبری خود با اصحاب رســانه گفت: 180 
هزار حساب شخصی با رفتار تجاری شناسایی شده 
و این افراد هیچ اطلاعاتی در ســازمان امور مالیاتی 
نداشــتند. حجم گردش وجوه آنها بســیار بالا بوده 
است. 64 هزار میلیارد تومان حجم ورودی مالی 45 
شخص حقیقی بوده است که در نظام مالیاتی پرونده 
نداشتند. نظام قرض الحسنه یک نظام مقدس است اما 
شاهد هستیم که برخی افراد از این نهاد سوءاستفاده 
می کنند. صندوق قرض الحسنه ای وجود دارد که 143 
هزار میلیارد تومان ورودی دارد و یا صندوق دیگری 
1200 دستگاه پوز دارد که قابل قبول نیست و این 

موارد باید شفاف شود.
رئیس  سازمان امور مالیاتی در پاسخ به سؤالی در 
مورد مقابله با فرارهای مالیاتی گفت: در سال 1401 

سازمان امور مالیاتی 18 هزار میلیارد تومان از محل 
فرار مالیاتی وصول کرده است. در دو ماهه سال جاری 
نیز هشــت هزار میلیارد تومان وصولی از محل فرار 
مالیاتی داشتیم. هدف سازمان امور مالیاتی این است 
که مسیر های اصلی و گلوگاه ها را در کنار استفاده از 

گزارش ها مردمی شناسایی کند.
  خانه و خودروهای لوکس

سبحانیان درخصوص مالیات خودروهای لوکس 
گفت: در ســال 1400، 177 هــزار خودرو لوکس 
شناسایی شده اســت که برای آنها دو هزار میلیارد 
تومان مالیات تشــخیص داده شد. از این رقم 770 
میلیارد تومان وصول شــده است. باید توجه داشت 
که مودیان امکان اعتراض دارند و سازمان به دنبال 
وصول مالیات است. در سال 1401، 263 هزار خودرو 
شناسایی و 2200 هزار میلیارد تومان مالیات تومان 
تعیین شــد. از این رقــم 20 میلیارد تومان مالیات 
وصول شــده که علت آن این است که مالیات ها به 
تازگی به مودیان اعلام شده است. 520 هزار خودرو 
لوکس نیز برای ســال 1402 شناسایی شده که به 
سرعت اقدامات مربوط را انجام خواهیم داد. وی در 

مورد مالیات بر خانه های لوکس نیز گفت: در ســال 
1400 حدود 12 هزار خانه لوکس شناسایی شده که 
بر اساس قانون بودجه باید 700 میلیارد تومان از این 
محل وصول می شده است. میزان مالیات تشخیصی 
از این تعداد خانه 392 میلیارد تومان تشخیص داده 
شده که 25 میلیارد تومان وصول شده است. در سال 
1401 نیز 45 هزار واحد خانه لوکس شناسایی شده 
که 2 هزار میلیارد تومان مالیات برای آنها تشخیص 
داده شده اســت. از این میزان شش میلیارد تومان 
مالیات محصول شــده سازمان امور مالیاتی در حال 
پیگیری مابقی آنهاســت. دربــاره خانه های لوکس 
چالشی درخصوص اخذ داده های معتبر وجود دارد 
کــه در حال پیگیری آن با کمک ســازمان ثبت و 

شهرداری ها هستیم.
  شناسایی 11 میلیون حساب تجاری

سبحانیان در پاسخ به سؤالی در مورد حساب های 
تجاری شناســایی شــده گفت: در حال حاضر 11 
میلیون حساب تجاری شناسایی شده که از این میزان 
9 میلیون مربوط به  اشخاص حقیقی و دو میلیون و 
300 هزار حساب مربوط به  اشخاص حقوقی است. 

البته در عمل این تعداد بیشتر است و سازمان امور 
مالیاتی به دنبال شناســایی حساب های شخصی با 
استفاده های تجاری اســت. وی در پاسخ به سؤالی 
در مورد سهم مالیات اصناف در مالیات های وصولی 
کشور هم گفت: سال های سال است که به این موضوع 
پرداخته می شود و باید مشخص باشد که هر بخش 
اقتصاد چه سهمی از مالیات را به خود اختصاص داده 
اســت. بالغ بر 7 جلسه با صنوف برگزار شده است و 
رابطه خوبی با جامعه مشاغل وجود دارد. تقریبا 25 
تا 30 درصد تولید ناخالص داخلی را جامعه اصناف 
تامین می کنند اما مالیات این حوزه کمتر از 6 درصد 
اســت. رئیس  سازمان امور مالیاتی ادامه داد: بخش 
عمده اصناف مربوط به مشاغل خرد و کوچک است. 
معتقد هستیم که که نباید به این بخش فشار تکلیف 
و مالیات وارد کنیم. بالغ بر 5 تا 6 درصد از مشاغل 
باید مالیات بالایی پرداخت کنند. ما باید اختلاف بین 
30 درصد و 6 درصد را با یک شیب ملایم و معقول 
پر کنیم. به اصناف اعلام کردیم که از پس از داده ها 
برای تشخیص مالیات استفاده می کنیم و از فرآیند 

چانه زنی خارج شدیم.

ایران با تولید سه میلیون و 100 هزار تن 
در ماه آوریل )فروردین و اردیبهشت( 2023 
و با ســه پله ارتقا نسبت به مارس )اسفند و 
فروردین( به جایگاه هشتم فولاد سازی جهان 

صعود کرد.
به گزارش خبرگزاری فــارس ، انجمن جهانی 
فولاد در جدیدترین گزارش خود اعلام کرد که تولید 
فولاد ایران در ماه  آوریل 2023؛ چهارمین ماه سال 
جاری میلادی و برابر با فروردین ماه 1402 نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته با افزایش پنج و 9 دهم 
درصدی به سه میلیون و 100 هزار تن رسیده است.
طبق این گزارش، در حالی که شــش کشــور 
از 10 کشور نخســت تولیدکننده فولاد در جهان 
در ماه آوریل با کاهش تولید مواجه شــده اند ایران، 
هند، روســیه و کره  جنوبی افزایش تولید داشتند. 

همچنین ایران بیشــترین افزایش تولید و ترکیه 
بیشــترین کاهش تولید را در ماه  آوریل 2023 به 
خود اختصــاص داده اند. ترکیه از جایگاه هفتم به 

جایگاه دهم تنزل پیدا کرده است.
  3 پله صعود

براساس گزارش انجمن جهانی، ایران در فوریه 
2021 )بهمن و اسفند 1399(، در میان بزرگ  ترین 
تولیدکنندگان فولاد جهــان در جایگاه دهم قرار 
گرفت که از آن زمان تا دسامبر 2022 این جایگاه 
را حفظ کرده بود اما در نخستین ماه سال 2023 
یــک پله صعود کــرد و به جایگاه نهم رســید. با 
این حال در گزارش مــاه مارس، ایران به رتبه 11 
تنزل کرد و ترکیه و ایتالیا جایگاه های نهم و دهم 
را از آن خود کردند. بیشترین افزایش تولید فولاد 
در ایــن ماه با پنج و 9 دهم درصد متعلق به ایران 

و بیشترین کاهش تولید با 20 و شش دهم درصد 
از آن ترکیه بوده است.

ایران در ژانویه 2023 برابر دی ماه سال گذشته، 
دو میلیون و 700 هزار تن، در فوریه امسال یعنی 
بهمن ماه سال گذشته دو میلیون و 400 هزار تن 
و مارس یعنی اسفند ماه دو میلیون و 200 هزار تن 
فولاد تولید کرده که این رقم در ماه  آوریل برابر با 
فروردین ماه به سه میلیون و 100 هزار تن رسیده 
اســت. به این ترتیب، ایران در  آوریل؛ سومین ماه 
ســال جاری میلادی نسبت به ماه مارس سه پله 
بالا رفته و به رتبه هشتم تولید فولاد جهان صعود 

کرده است.
  همچنان اول در غرب آسیا

بر اساس این گزارش، تولید فولاد ایران در سال 
2022 به 30 میلیون و 600 هزار تن رســیده که 

نسبت به ســال گذشته هشت درصد بیشتر شده 
اســت. همچنین در حالی که تولید فولاد در غرب 
آسیا ماه گذشته 17 و نیم درصد کاهش یافته بود 
اما در ماه  آوریل چهار و دو دهم درصد افزایش یافت 
و به چهار میلیون و 200 هزار تن رسید و ایران با 
تولید 73 و هشت دهم درصد فولاد غرب آسیا، در 

این منطقه اول است.
63 کشــور تولیدکننــده فــولاد در جهان در 
چهارمین ماه ســال 2023 یعنی ماه  آوریل 161 
میلیون و 400 هزار تن فولاد تولید کرده اند که دو و 
چهار دهم درصد نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
کاهش یافته است. چین با تولید 92 میلیون و 600 
هــزار تن، هند 10 میلیون و 700 هزار تن و ژاپن 
با تولید هفت میلیون و 200 هزار، سه تولیدکننده 

بزرگ فولاد در جهان بودند.

رئیس  سازمان امور مالیاتی:

۱۸ هزارمیلیارد تومان از محل فرار مالیاتی وصول شد

با 3 پله ارتقا در یک ماه

ایران به رتبه هشتم تولید فولاد جهان صعود کرد

نایب  رئیس کانون عالی شوراهای اسلامی کار 
کشور گفت: پلمب کارخانه داروگر دیروز باز شد 
و کارگران اخراجی به محل کار خود بازگشتند.

علی خدایی در گفت وگو بــا خبرگزاری فارس 
با  اشــاره به برگزاری جلسه اضطراری هیئت  مدیره 
کانون هماهنگی شوراهای اسلامی کار استان تهران 
درباره کارگران شرکت داروگر، اظهار داشت: با توجه 
بــه اخراج کارگران و پلمب کارخانه داروگر که طی 
روزهای گذشته توســط کارفرما صورت گرفته بود 
دیروز جلســه ای برای رفع این مشکلات در مقابل 

این کارخانه برگزار شد. 
وی با بیان اینکه در این جلسه کارگران اخراجی، 
نماینده اداره کار، وکیل شرکت داروگر و همچنین 

نمایندگان شورای اسلامی کار حضور داشتند، افزود: 
پیرو بحث و بررسی های انجام شده در جلسه مذکور 
که پیش از آن برگزاری آن به مراجع اســتان اطلاع 
داده شــده بود؛ توافقاتی صورت گرفت و در نتیجه 
کارخانــه از پلمب خارج و درب واحد تولید کارخانه 

باز و کارگران اخراجی به محل کار خود بازگشتند.
نایب  رئیس  کانون عالی شــوراهای اسلامی کار 
کشور اظهار داشت: همچنین برای حل مسائل مربوط 
به حوزه روابط کار و کارگر نیز مقرر شد که اداره کل 
کار یک شعبه ویژه در نظر بگیرد تا سریعا مشکلات 
این بخش رسیدگی و حل شود. در رابطه با رسیدگی 
به مسائل و مشکلات حقوقی و مالیاتی شرکت داروگر 
نیز مقرر شد تا مسائل توسط کارفرما پیگیری شود.

وی افزود: کارفرما مدعی است که اموال خود را 
به اداره مالیات معرفی کرده و اگر برای وی حسابی 
باز شود می تواند تولید را از سر گیرد ضمن اینکه وی 
بر این اعتقاد است که این کارخانه از ظرفیتی برای 

ایجاد هشت هزار  اشتغال برخوردار است. 
  واکنش سازمان امور مالیاتی

گفتنی است، در روزهای گذشته کارخانه داروگر 
پلمب و کارگران این کارخانه توسط کارفرما اخراج 
شدند. گفته می شــود دلیل این اتفاقات کشمکش 
بین اداره مالیات و مالک کارخانه است اما سخنگو و 
رئیس  سازمان امور مالیاتی، عمل مالک در تعطیلی 
کارخانه را بهانه ای برای ادامه فرار مالیاتی او دانسته 

است. 

همچنین بــه گزارش ایرنا، ســید محمدهادی 
سبحانیان؛ رئیس  سازمان امور مالیاتی کشور دیروز 
در نشســت خبری خود با  اشــاره به تعطیلی یک 
کارخانــه )داروگر( به بهانه مالیــات، اظهار کرد: در 
چند روز گذشــته خبرهایی مبنی بر تعطیلی بنگاه 
 اقتصادی به علت مالیات منتشر شد که دروغ محض

 است.
وی افزود: آنچه مــا انجام می دهیم درخصوص 
دریافت مالیات حقه اســت که موضــوع این بنگاه 
اقتصادی در مجلس و ســایر نهادها مطرح است اما 
بیش از 1400 میلیارد تومان بدهی مالیاتی دارد. یک 
دهه هم مالیات پرداخت نکرده است و نباید این گونه 

مظلوم نمایی کند و مسئله را به حاشیه ببرد.

 بازگشایی کارخانه داروگر و بازگشت کارگران اخراجی

و  کمپانــی  ســند  و  ســبز  بــرگ 
خــودرو ســواری  مشــخصات  کارت 
ره  شــما بــه   GXL  405 پــژو 
 14 ایــران   -31 د   975  پــاک 
به رنگ سفید روغنی مدل 1381 و 
شماره موتور 225281110000 و 
شماره شاســی 81311643 مفقود 
شده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ ســبز و سند کمپانی خودرو 
سواری پژو TU5 206 به شماره 
پــاک 975 ی 16- ایــران 14 
بــه رنگ ســفید مــدل 1398 و 
شماره موتور 16780076848 
 KJ359964 شــماره شاســی و 
مفقــود شــده و از درجــه اعتبار 

ساقط می باشد.

برگ ســبز خــودرو وانــت پیکان 
پــاک شــماره  بــه   1600OHV 

232 س 87- ایران 14 به رنگ 
سفید شیری مدل 1389 و شماره 
موتور 11489000378 و شماره 
 NAAA36AA3AG210671 شاسی
مفقود شده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد.

 آگهی های

 مفقودی

ســند کمپانــی موتورســیکلت یاماهــا 
آروکس به رنگ خاکســتری و به شماره 
موتور G3P2E-059264 و به شــماره 
شاســی N3BEFAGLLM1A11226 و به 
شماره شهربانی 54746 ایران 148 به 
مالکیت آقای آرمین عباسقلی به شماره 
ملی 0025582021 مفقود گردیده و 

از درجه اعتبار ساقط می گردد.

ســند کمپانی موتورسیکلت وگو به 
رنگ قرمز مدل 1397 و به شماره 
پاک 77472 ایران 136 و به شماره 
شاسی N14FMWGBLJ1B13148 و 
بــه شــماره موتــور 1601001 به 
مالکیت علیرضا قاسمی دارای کدملی 
0021595399 مفقود گردیده و از 

درجه اعتبار ساقط می گردد.

جدول نرخ سکه ، ارز و بورس

قیمت بازار )به تومان(نوع سکه
30/350/000سکه تمام طرح جدید
26/800/000سکه تمام طرح قدیم

16/600/000نیم سکه
11/200/000ربع سکه

6/500/000گرمی
2/498/100هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
42/165دلار )توافقی(
45/227یورو )توافقی(

63/235پوند
2/572لیر ترکیه

13/878درهم امارات
37/500دینار عراق

بورس
2/271/042شاخص کل بورس تهران

765/508شاخص هموزن

روابط گازی ایران و ترکمنستان ترمیم شد

بازگشت ایران به مبادلات انرژی منطقه
 با دیپلماسی فعال دولت سیزدهم

احیای سواپ گاز، صفر کردن میعانات گازی ذخیره شده 
روی آب، افزایش 13 درصدی صادرات گاز و اکنون احیای 
قرارداد واردات گاز از ترکمنستان، نمود دیپلماسی فعال 

انرژی در دولت سیزدهم است. 
با توجــه به تحولات جاری نظــام بین الملل، بالاخص جنگ 
اوکراین، مســئله امنیت انرژی هم رده امنیت غذایی در ســطح 
بین الملل مورد توجه قرار گرفته است. در این چارچوب بازآفرینی 
نقــش و ارتقاء جایــگاه ایران در روند انتقال انــرژی در بازارهای 
جهانی و حرکت به سمت تبدیل شد به »هاب گازی« با مشارکت 
در انتقال گاز ترکمنســتان به جمهوری آذربایجان و اروپا موضوع 

بسیار حائز اهمیتی است.
ترکمنستان به عنوان چهارمین کشور بزرگ دارنده ذخایر گازی 
که دسترسی به آب های آزاد ندارد به عنوان یک فرصت در اختیار 
ایران اســت تا با تجارت گاز این کشور از مسیر خود با کشورهای 
طرف تقاضا در همسایگی خود علاوه بر منافع اقتصادی نقش خود 

را در بازار تجارت گاز منطقه پررنگ تر کند.
قرارداد واردات گاز از ترکمنســتان در سال 1375 برای مدت 
25 سال منعقد شد. طبق این قرارداد ایران سالانه تا 12 میلیارد 
مترمکعــب گاز طبیعی از این کشــور وارد کرد. قیمت پایین گاز 
ترکمنســتان این فرصت را برای ایران فراهم کرده بود تا با خرید 
گاز از این کشور و افزایش صادرات گاز با قیمت های بالاتر به سایر 

کشورها، سود خوبی نصیب ایران شود.
  تخریب روابط گازی با ترکمنستان در دولت قبل

در اواخــر دولت دهم با وجود اعمال تحریم های بانکی و عدم 
امکان تسویه ارزی بهای گاز ترکمنستان، با این کشور توافق شد که 
مابه ازای گازبها، ایران به این کشور تجهیزات و کالاهای خود را صادر 
و تسویه کند و قرارداد واردات گاز از ترکمنستان ادامه پیدا کند.

با روی کار آمدن دولت یازدهم، وزارت نفت در اقدامی عجیب 
توافق تسویه گازبها با تجهیزات را باطل کرد و متعهد شد که تسویه 
گازبها را به صورت ارزی انجام می دهد. این رفتار دولتمردان سابق 
ناشی از خوش بینی غیرواقعی به تعهدات آمریکا برای رفع تحریم 
بانکی بود، اتفاقی که حتی در زمان اجرای برجام نیز رخ نداد و منجر 
به تجمیع بدهی حدود 2 میلیارد دلاری ایران به ترکمنستان شد.

ســپس با بهره برداری از فازهای پارس جنوبی و افزایش تولید 
گاز ایران، وزارت نفــت دولت قبل بدون توجه به اهمیت واردات 
گاز ترکمنســتان و نقش آن در بازصادرات و تبدیل ایران به  هاب 
گازی منطقه، در واکنش بــه اعتراض ترکمن ها به عدم پرداخت 
گازبها شــروع به کری خوانی کرد و نهایتا در دی ماه ســال 1395 
پس از 20 سال به دلیل اختلافات مالی، ترکمنستان صادرات گاز 

به ایران را متوقف نمود.
توقف صادرات گاز ترکمنستان به ایران در سال 95 نه تنها در 
حوزه انرژی بلکه در تمامی حوزه های سیاســی و اقتصادی روابط 
دو کشور را قطع کرد و ایران در شرایط تحریم یکی از بزرگ ترین 

فرصت های خود در کشور همسایه را از دست داد.
  سواپ گاز ترکمنستان دو برابر شد

با روی کار آمدن دولت سیزدهم، احیای روابط با ترکمنستان 
در دســتور کار وزارت نفت قرار گرفت و اولین سفر خارجی جواد 
اوجی وزیر نفت به ترکمنســتان بود. تلاش های دولت فعلی برای 
آب کردن یخ روابط ایران و ترکمنســتان خیلی زود نتیجه داد و 
در آذرماه 1400 قرارداد سوآپ گاز ترکمنستان از مسیر ایران به 

حجم روزانه 5 میلیون متر مکعب به امضا رسید.
این قرارداد به معنای احیای روابط ایران و ترکمنستان بعد از 
5 سال تیرگی روابط بود که در زمینه توسعه صادرات غیرنفتی به 

این کشور نیز گره گشایی کرد. 
علاوه بر این، امضای قرارداد سوآپ گاز ترکمنستان به آذربایجان 
در چارچوب تضعیف خطوط لوله ترانس کاسپین و تاپی به عنوان 
رقبای ایران نیز تعریف می شود. پایداری شبکه گاز شمال و شمال 

شرق کشور نیز از دیگر مزایای این توافق بوده است.
بعد از امضای قرارداد سوآپ گاز، ایران در راستای دو برابر کردن 
حجم سوآپ گاز ترکمنستان قدم برداشت و چندی پیش در بیست   
و هفتمین نمایشــگاه بین المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی، 
مجید چگنی مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران عنوان کرد: »واردات 
و سوآپ گاز از ترکمنستان به آذربایجان طبق توافق 2 برابر شده و 

به 10 میلیون متر مکعب در روز رسیده است.«
  دستاوردهای احیای تعاملات گازی

احیای ســواپ گاز، صفر کردن میعانات گازی ذخیره شــده 
روی آب، افزایــش 13 درصدی صادرات گاز و حالا احیای قرارداد 
واردات گاز از ترکمنســتان، نمود این دیپلماســی فعال انرژی در 

دولت سیزدهم است.
 بر این اساس در سایه احیاء تعاملات گازی ایران و ترکمنستان 
و گام های ایران در عرصه دیپلماســی انرژی فعال را می توان ابعاد 
دیگری از قدرت افزایی ملــی و منطقه ای را افزون بر حوزه انرژی 

برای کشورمان در نظر گرفت.
از جمله دستاوردهای احیای تعاملات گازی ایران و ترکمنستان 
در داخل کشور این است که ایران ضمن انتقال گاز از ترکمنستان 
به کشور آذربایجان، بخشی از گاز مصرفی مورد نیاز در بخش های 
مختلف خانگی، صنعتی و نیروگاهی در پنج استان شمالی کشور 
)خراسان رضوی، شمالی و جنوبی، گلستان و سمنان( را به عنوان 
حق انتقال برداشت خواهد کرد که طبیعتا با افزایش ظرفیت انتقال، 

این موضوع به پایداری شبکه گاز ایران نیز کمک می کند.
ضمن اینکه برخورداری نواحی شمالی کشور از گاز ترکمنستان، 
منجر به کاهش حجم گاز انتقالی از جنوب کشور به این نواحی و 

در نتیجه مدیریت منابع خواهدشد. 
از طرفی قرارداد همکاری گازی ایران و ترکمنســتان محدود 
به ســواپ نخواهد بود و این امر زمینــه صادرات متقابل خدمات 
فنی مهندسی ایران به ترکمنستان، حضور شرکت های ایرانی در 
بازار توسعه میادین گازی ترکمنستان و حتی ایجاد زمینه مساعد 
جهت حضور بخش خصوصی برای تامین کنندگان کالا و تجهیزات 

را فراهم می کند.
  اصل بدهی گازی به ترکمنستان تسویه شد

در 20 ماه گذشته، ایران برای پرداخت بدهی 2 میلیارد دلاری 
خود به ترکمنستان نیز اقدام کرد و در سه قسط، حدود یک میلیارد 
و 600 میلیون دلار معادل اصل بدهی ترکمنســتان را پرداخته و 
هم اکنون مذاکره بر سر کاهش مبلغ جریمه دیرکرد است. به نظر 
می رسد بخش عمده بدهی ترکمنســتان از طریق طلب ایران از 
عراق تســویه شده است که این موضوع سبب رضایت ترکمن ها و 

جلب اعتماد آنها شده است.
روز گذشته هم وزیر نفت با  اشاره به تسویه بدهی ترکمنستان 
عنوان کرد: هم اکنون اصل بدهی یک میلیون و 650 میلیون دلاری 
که مربوط به دولت گذشته بوده از سوی دولت سیزدهم با مشارکت 
بانک مرکزی ایران به صورت کامل پرداخت شد. این موضوع یکی از 

اصلی ترین محورهای بین دو کشور در حوزه انرژی بود.
ایران می تواند با واردات گاز ترکمنستان با قیمت ارزان تر، میزان 
بیشتری از گاز خود را با قیمت بالاتر به کشورهای همسایه صادر 
کند و ســهم خود را از تجارت گاز منطقه افزایش دهد و یک قدم 

به سمت تبدیل شدن به هاب گازی منطقه بردارد.

تأکید دولت بر عادلانه  سازی پرداخت تسهیلات 
به کارکنان بانک ها

رئیس شورای اطلاع رسانی از دستور آیت الله رئیسی 
در جلســه دیروز هیئت دولت برای اصلاح یک رویه 

ناعادلانه بانکی خبر داد.
به گزارش ایرنا سید ابراهیم رئیسی با اشاره به اخبار برخی 
رسانه ها مبنی بر پرداخت تسهیلات ویژه به کارکنان بانک ها، 
اظهار داشت: »پرداخت هرگونه تسهیلات بانکی باید مبتنی بر 
ضوابط و عادلانه باشد و نباید این احساس در جامعه به وجود 
آید کسی که به خزانه نزدیک تر است می تواند زودتر و بیشتر 

از منابع بهره ببرد.«
رئیس جمهور با بیان اینکه دولت سیزدهم با هرگونه رویه 
خــلاف عدالــت و تبعیض آمیز مخالف اســت، وزیر اقتصاد و 
رئیس بانــک مرکزی را مأمور کرد چنانچه آیین نامه ای وجود 
دارد که برای کارکنان بانک ها تســهیلات ویژه و غیرمتعارف 
در نظــر گرفته، مورد بازبینــی و اصلاح قرار گرفته و به مردم 

اطلاع رسانی شود.
 وام 1۶۲ هزار میلیارد تومانی بانک ها به کارکنان شان

تاکید رئیس جمهور در پی گزارشی صورت گرفت که بانک 
مرکزی از تسهیلات دهی بانک ها به کارکنان شان منتشر کرد. 
بانک مرکزی در راستای شفافیت تسهیلات بانکی و اجرای قانون 
بودجه، جزئیات تسهیلات پرداختی بانک ها به کارکنان آنها را 
اعلام کرد که بر این اساس طبق آخرین آمار مانده تسهیلات 
پرداختی بانک ها به کارکنان خود به 162 هزار و 647 میلیارد 

و 319 میلیون تومان رسیده است.
بانک سپه با 30 هزار و 852 میلیارد و 883 میلیون تومان 
بیشــترین مانده تســهیلات و به عبارتی بالاترین تسهیلات 
پرداختی را به کارکنان خود داشته است. در ادامه بانک ملی با 
24 هزار و 910 میلیارد و 693 میلیون تومان و بانک صادرات 
17 هــزار و 143 میلیارد و 292 میلیون تومان در رده بعدی 
بالاترین مانده تسهیلات پرداختی بانک ها را به خود اختصاص 
داده اند. البته بانک مشــترک ایران و ونزوئلا با 55 هزار و 70 
میلیارد تومان، بانک قرض الحســنه رسالت با 139 هزار و 90 
میلیارد تومان کمترین مانده تسهیلات پرداختی به کارکنان و 

سهامداران خود داشته اند.
به عنوان مثال بررسی صورت های مالی حسابرسی شده شش 
ماهه اول سال 1401 بانک پاسارگاد نشان می دهد از مجموع 
941 میلیارد تومان مانده تســهیلات پرداختی در قالب عقد 
قرض الحسنه، 646 میلیارد تومان آن را به مدیران و کارکنان 
خود پرداخت کرده است. به عبارت دیگر، بانک پاسارگاد، 68 و 
نیم درصد از مصارف قرض الحسنه را صرف پرداخت به کارمندان 

خود کرده است.
ایــن در حالی اســت که طبق بند الف تبصــره 16 قانون 
بودجه سال 1401 بانک ها مکلف بودند 100 درصد سپرده های 
قرض الحســنه پس انداز و 50 درصد سپرده های قرض الحسنه 
جاری را صرف تسهیلات قرض الحســنه ازدواج، فرزندآوری، 
ودیعه یا خرید یا ساخت مسکن و تأمین جهیزیه کالای ایرانی 
کنند. طبــق این بند از قانون بودجه عــدم اجرا یا تأخیر در 
پرداخت تسهیلات تخلف محســوب شده و قابل پیگیری در 

مراجع ذی صلاح است.
 بی تعهدی 80 درصدی بانک ها به تولید مسکن

دست ودلبازی بانک ها در ارائه تسهیلات جذاب به مدیران و 
کارکنان خود در حالی است که مجموعه شبکه بانکی از تکالیف 
قانونی خود درباره نیازهای کلیدی مردم همچون تســهیلات 

ساخت مسکن  شانه خالی می کنند.
در این زمینه سید حسن موسوی فرد؛ کارشناس اقتصادی 
در گفت وگو بــا خبرگزاری فارس ضمن اشــاره به دلیل افت 
ساخت وســاز در سال های اخیر گفت: در ماده 4 قانون جهش 
تولید مسکن بانک ها ملزم شدند 20 درصد از تسهیلات پرداختی 
خود را به ســاخت مسکن اختصاص دهند. نگاهی به عملکرد 
بانک ها در تامین مالی نهضت ملی مسکن نشان می دهد نظام 
بانکــی به کمتر از 20 درصــد از تعهدات خود در این 21 ماه 

عمل کرده  است.

ایران و چین گفت:  رئیس  اتاق مشترک 
انرژی  نباید وقت و  موضوع دریافت روادید 
بخش هــای بازرگانی دو کشــور را به خود 
صرف کند و لازم است این مشکل سریع تر 

مرتفع شود.
به گزارش خبرگزاری مهر، »شو کیســونگ«؛ 
رایزن بازرگانی سفارت چین با حضور در اتاق ایران 
با نیلوفر اسدی، سرپرست معاونت بین الملل اتاق 
ایران و مجید رضا حریری، رئیس  اتاق مشــترک 

ایران و چین دیدار و گفت وگو کرد.
مجیدرضا حریری؛ رئیس  اتاق مشترک ایران 
و چین با  اشــاره به برگزاری کمیسیون مشترک 
اقتصــادی بین ایران و چیــن در چند ماه آینده، 
گفــت: موضوع دریافت روادید نباید وقت و انرژی 

بخش های بازرگانی دو کشور را به خود صرف کند 
و لازم است این مشکل سریع تر مرتفع شود.

وی تأکید کرد: طولانی شــدن فرآیند صدور 
روادید تجاری برنامه ریزی های شرکت ها و فعالان 
اقتصادی برای شرکت در رویدادها و ملاقات تجاری 
در کشــور چین را دچار اختلال می کند. با وجود 
همکاری های بی وقفه و تلاش های بخش کنسولی و 
بازرگانی سفارت چین، نیاز است حجم صدور روادید 
افزایش یابد که این موضوع باید از سوی دولت های 

دو کشور مورد توافق واقع شود.
شو کیســونگ، رایزن بازرگانی سفارت چین 
نیز با  اشاره به حجم بالای تقاضای روادید تجاری 
در ماه های گذشته، ابراز امیدواری کرد که بخش 
بازرگانی ســفارت در همکاری با اتاق ایران و اتاق 

مشــترک ایران و چین، بتواند تسهیلات بیشتری 
برای رفع مشکل فعالان اقتصادی ایرانی در چین 

ارائه کند.
او افــزود: هدف نهایی ما تنها مربوط به صدور 
روادید نیســت و باید برای گسترش همکاری در 
برنامه هــا و رویدادهای مشــترک تجاری بین دو 
کشور، رفع موانع و تسهیل تجارت بین دو کشور 
و همچنین همکاری های در سطح استان های دو 

کشور برنامه ریزی و تلاش کنیم.
همچنین نیلوفر اســدی؛ سرپرســت معاونت 
بین الملــل اتاق ایران در این نشســت با توجه به 
اهمیت توســعه همکاری های اقتصادی و تجاری 
ایران و چین خواستار تسهیل صدور روادید تجار 
ایرانی از سوی چین شده و گفت: با توجه به کاهش 

محدودیت های کرونا از سوی چین و امکان سفر 
به این کشور، تقاضا برای دریافت روادید تجاری از 
چین افزایش یافته و باعث طولانی شــدن فرآیند 

اخذ روادید شده است.
وی افــزود: با توجه به اینکــه اعضای اتاق در 
فرآیندهای عضویت در اتاق احراز صلاحیت شده اند، 
فرآیند صدور روادید می تواند برای آنها تســهیل 
شود. اتاق ایران می تواند با همکاری اتاق مشترک 
ایران و چین و بخش بازرگانی و کنسولی سفارت 
چین، برای رفع این مشکل اقدام کند. برای توسعه 
همکاری های تجاری بین ایران و چین به همکاری 
نزدیک و برنامه ریزی ویژه بین بخش های تجاری 
و بازرگانــی چه در دولت هــا و چه در بخش های 

خصوصی نیاز داریم.

رئیس  اتاق مشترک ایران و چین تاکید کرد

ضرورت تسریع در فرآیند صدور روادید چین برای تجار ایرانی

سرویس اقتصادی-
در حال حاضــر با ترافیک خبرهای مثبت 
خارجــی و مدیریت بازار ارز از ســوی بانک 
مرکزی، قیمت ارز و البته طلا در کشــور روند 
نزولــی دارد؛ اما ســوداگران این بازار تلاش 
 می کنند بــه هر طریــق از کاهش قیمت ها 
جلوگیری کنند و برخی رسانه ها نیز در زمین 

همین سوداگران بازی می کنند.
در روزهای گذشته بازار ارز و سکه روندی کاملًا 
نزولی به خود گرفته بــود، این روند نزولی که طی 
هفته های گذشــته نیز وجود داشته است، با اعلام 
خبر توافقات و افزایش مراودات بین المللی و توافقات 
پولی و مالی با کشورهای منطقه سرعت بیشتری به 

خود گرفت.
روز گذشته هم با شروع معاملات بازار، بهای دلار 
در دادوستد های غیررسمی و آزاد با کاهش همراه شد 
و به کف کانال 50 هزار تومان رســید. پایگاه خبری 
ایبِنا با اعلام این خبر نوشت: رصد میدانی از حاشیه 
بازار ارز در محدوده خیابان فردوســی تهران بیانگر 
نبود خریدار و حضور فروشندگان است. به گونه ای که 
برخی دلالان اذعان دارند در حال حاضر سمت وسوی 
بازار کاهشــی اســت و در نتیجه خبری از تقاضای 
هیجانی در بازار نیست و برخلاف هفته های گذشته، 
بسیاری از خریداران از ترس ریزش بیشتر قیمت ها 
برای فــروش ارز های خانگی به بازار آمده اند، اما در 

مقابل خریدار مؤثری در بازار وجود ندارد.
همچنین بر اســاس مشــاهدات میدانی از بازار 

طلا و ســکه، در معاملات روز چهارشنبه سکه طرح 
جدید نسبت به روز سه شنبه سه درصد معادل 900 
هزار تومان ریزش داشــت و پس از این که از کانال 
31 میلیونی وارد کانال 30 میلیون تومانی شده، در 
حال حاضر در آســتانه ورود به کانال پایین تر یعنی 
29 میلیون تومان اســت و درصورتی که وارد کانال 
29 میلیون تومانی شود، احتمال ورود به کانال های 
 پایین تــر و کاهــش بیش تر حباب ســکه افزایش

 می یابد.
از آزاد سازی 7 میلیارد دلاری

تا تعاملات بین المللی
دلایل و خبرهای زیادی برای روند کاهشی نرخ ها 
در بازار ارز و بازارهای وابســته مطرح اســت. خبر 
آزاد سازی بخشی از پول های بلوکه شده ایران در کره 
جنوبی که این بار از سوی رسانه های خارجی مطرح 
شــده یکی از این موارد است. یک روزنامه اقتصادی 
کره جنوبی در گزارشــی نوشــت که این کشور در 
حال مذاکره با آمریکا برای آزاد سازی 7 میلیارد دلار 

پول های بلوکه شده ایران در سئول است.
علاوه بر این، پایگاه خبری اکســیوس به نقل از 
منابع خود از ســفر مخفیانه مشاور بایدن به عمان 
برای بررسی احتمال توافق با ایران خبر داده است. 
اظهاراتی که از مقامات آمریکایی منتشر شده هم از 

تمایل آنها به توافق با ایران خبر می دهد.
همچنین سخنان رئیس آژانس بین المللی انرژی 
اتمی درباره توافق با ایران درباره برخی ادعاهای مطرح 
شده آژانس، خبر مؤثر دیگری بوده که فشار کاهشی 

بر بازار ارز داشته است.
سفر اخیر سلطان عمان به کشورمان، عیار صحت 
خبرهای اخیر را بالا برده است، اما در کنار ترافیک 
اخبار خارجی مثبت، اقدامات بازارســاز و اســتفاده 
از ابــزار مرکز مبادله ایران بــرای مدیریت بازار ارز 
و پاســخ به نیاز های ارزی متقاضیان و قطع کردن 
دست دلالان کارت ملی از ارز های دولتی هم باعث 
 شده شاهد کاهش انتظارات تورمی در فضای بازار ارز

 باشیم.
 تقلای سوداگران

اما دراین بین سوداگران بازار ارز و سکه بیکار نبوده 
و همه تلاش خود را برای جلوگیری از افت قیمت ها 
در بازار غیررسمی به کار بسته اند و در تلاش هستند 
تا هر خبری که منجر به افت قیمت دلار می شود را 

تحت هر شرایطی خنثی کنند.
این در حالی اســت که کارشناســان اقتصادی 
معتقدند حتی اگر ورود سلطان عمان به ایران تنها 
رویداد روزهای اخیر بود، می توانست بر بازار ارز، تأثیر 

کاهشی محسوس تری بگذارد.
محمد صادقی، کارشناس اقتصادی در گفت وگو 
با خبرگزاری فارس، درباره رویدادهای مؤثر بر بازار 
ارز گفت: آنچه که می بینیم این اســت که بازار ارز 
نســبت به کاهش قیمت ها مقاوم شده است و دلار 
از کانال 50 هزار تومانی دست نمی کشد؛ این یعنی 
دلالان برای کاهش نیافتن قیمت دلار در حال نرخ 
 ســازی هســتند؛ البته نباید اثر انتظارات تورمی را 

نادیده گرفت.

رفتار سؤال برانگیز برخی رسانه های رسمی
در چنین وضعیتی که فضای بازار ارز کاملاً ریزشی 
اســت و در طرف مقابل، دلالان ارزی ایستاده اند که 
به هر دری می زنند تا قیمت ها کاهش نیابد، برخی 
رسانه های داخلی اصلاح طلب هم در زمین سوداگران 

بازی می کنند.
روزنامه اعتماد دیروز از زبان یک کارشناس مدعی 
شد: »آزادسازي 7 میلیارددلاری تأثیر چنداني بر بازار 
ارز نــدارد«! یا این که تجارت نیوز از »واردات دارو و 
غذا به جای 7 میلیارد دلار پول بلوکه شــده در کره 

جنوبی« گزارش داد.
این ادعاها در حالی اســت که هر خبر تحریمی 
کوچکی آن قدر بزرگ نمایی می شود که گویا راه نفس 
کشیدن کشور بسته شده، ولی حالا خبر آزاد سازی 
7 میلیارد دلار آن هم از سوی منابع خارجی چندان 

مؤثر و مهم نیست!
تــلاش این رســانه ها بــرای زیر ســؤال بردن 
گشــایش های پیش رو و تلاش برای اعتبارزدایی از 
آنها، این سؤال را به وجود می آورد که آیا این رسانه ها 

از کاهش نرخ ارز ناراحت اند؟
البته نقد کارشناسی در جای خود محترم است، 
اما برخی رویکردها این شبهه را به وجود می آورد که 
گویا برخی جریان ها نمی خواهند مردم نفس راحتی 
بکشــند و این واقعیت برملا شود که مسائل کشور 
بدون برجام هم قابل حل است و بخش قابل توجهی 
از مشکلات امروز ناشی از گره زدن تمام شئون کشور 

به برجام و FATF در دوره های گذشته بوده است.

  تلاش سوداگران برای متوقف کردن روند نزولی قیمت ارز


